
FORMULARI I VLERËSIMIT TË KAPACITETEVE  NJERËZORE NË FUSHËN AKADEMIKE  E KËRKIMORE‐ SHKENCORE

Emri i Universitetit/Institucionit/Ministrisë: Universiteti i Tiranës

Emri i Fakultetit/Njësisë/Qendrës/Institutit/Agjencisë: Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Departamenti i Letersise

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Anila Mullahi 

Datëlindja 26.08.1976

Adresa e emailit anilamullahi@gmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti I Historise dhei Filologjise

Departamenti/Njësia I Letersise

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Letersi Boterore ( Let e shek XIX‐1, Let e shekullit XIX‐2 ), Didaktike e Letersise se Huaj.  

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare 1998

Studimet pasuniversitare 1987

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave 2006

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent 2009

Ass. Profesor 2015

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit “Vecori të poetikës në prozën romanore te Kasëm Trebeshinës” , Dudaj, korrik 2013

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

• Poezia e Bardhyl Londos – midis vazhdimsisë dhe thyerjes poetike, Seminarin e XXVI

           Nderkombetar për Gjuhën, Letërsinë dhe kulturën shqiptare të organizuar nga Universiteti i 

Prishtinës, ( Botuar në përmbledhjen e materialeve të konferencës dhjetor 2009)

• Erosi në romanin Kënga shqiptare të K. Trebeshinës Konferenca shkencore Ndërkombëtare e 

organizuar nga Universiteti i Tiranës: Erosi dhe letërsia. 

• Një vështrim mbi dramaturgjinë e Trebeshinës, Universiteti i Tiranës, Revista Studime albanologjike 

Janar 2009. 

• 

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Dhjetor 2008  Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të organizuar nga       Universiteti i Tiranës : 

Autorët franceskanë në kulturën shqiptare. Me referat    “Zhvillime të dramaturgjisë tek autorët 

franceskanë”. 

Nëntor 2009 Konferenca shkencore Ndërkombëtare e organizuar nga Universiteti i Tiranës,    Aleanca 

Franceze, pjesmarrje me referat : Lufta dhe qyteti ne letërsinë shqiptare

Nëntor 2010  Konferencën Shkencore “Globalja dhe kombëtarja në letërsinë e sotme shqipe”    

organizuar nga Departamenti i Gjuhës Shqipe dhe i Letërsisë i      Universitetit “Ismail Qemali” Vlorë; 

Romani “Kënga shqiptare” e Trebeshinës në   rrjedhat e romanit klasik evropian 

Nëntor 2010  Pjesëmarrje në Konferencën Ndërkombëtare me temë: Letërsia e Realizmit Socialist    

organizuar nga Universiteti i Tiranës, Katedra e letërsisë me temë: Zhvillimi i     dramaturgjisë në 

periudhëne  realizmit Socialist.

 

Dhjetor 2010  Konferencën organizuar për nder të shkrimtarit Bilal Xhaferrit me mbështetjen e    

Ministrisë së Arsimit, Universitetit të Tiranës, dhe shoqatës Camëria me temë, Proza   historike e Bilal 

Xhaferrit. 

Nëntor 2010 Konferenca Shkencore Ndërkombëtare e organizuar nga Universiteti i Tiranës: Erosi   

dhe letërsia, pjesmarrje me referat Erosi në romanin “Kënga shqiptare” të K.    Trebeshinës.

Nëntor 2012  Konferenca shkencore e organizuar nga Universiteti i Tiranës: Homo politikus    

homoestetikus, pjesmarrje me referat: Zëvëndësimi i artit me propagandën ,    indoktrinimi 

nëpërmjet politikës së estetizuar

Nëntor 2012  Konferencë shkencore e organizuar nga Universiteti i Vlorës; Në fillim ishte fjala,   

pjesmarrje me referat Teksti letrar dhe ruajtja nga denatyrimi që sjell elementi    historik. 

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 1 here

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Gusht 2009 Seminarin  e XXVIII Nderkombetar për Gjuhën, Letërsinë dhe kulturën shqiptare të 

organizuar nga Universiteti i Prishtinës me referat: “Mbi vështirësitë e përcaktimeve tipologjike të 

romaneve të Kasem Trebeshunës”. 

Shtator 2009 Simpoziumin Ndërkombëtar të titulluar “Bajroni dhe Letërsia Shqiptare” të organizuar 

nga Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, si  dhe shoqata Bajroni me referatin: Bajroni dhe veshja 

shqiptare.   

Qershor 2010  Konferenca ndërkombetare: Cross‐ cultural and TRANS‐National Perspectives, The 

second International Conference on Linguistic and Intercultural Education, organizuar nga The 

Europian Network for Interciultural Education Activities. 

Gusht 2010  Seminarin e XXIX Nderkombetar për Gjuhën, Letërsinë dhe kulturën shqiptare të 

organizuar nga Universiteti i Prishtinës, me referat: Poezia e Bardhyl Londos – midis vazhdimsisë dhe 

thyerjes poetike.

Gusht 2013   Seminari i XXXII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe kulturën shqiptare të    

organizuar nga Universiteti i Prishtinës, me referat: Rrugëtimi në kërkim të    identitetit, i 

personazheve të Trebeshinës 

Shtator 2013   “Literary Translation, Betëeen Loss and Compensation”, MCSER‐Mediterranean    

Center of Social and Educational Research in Rome

Shtator 2014 The use of Physical Images in Art as Part of Political Indoctrination. The 2nd Annual 

International Interdisciplinary Conference AIIC 2014 

                                                                                                                                                                                     

Gusht 2016  Seminari i XXXV Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe kulturën shqiptare të    

organizuar nga Universiteti i Prishtinës, me referat: Tjetri nw krijmtarinw e D. Agollit 



Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Viola ISUFAJ

Datëlindja 20.06.1980

Adresa e emailit violaisufaj@hotmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historisw dhe i Filologjisw

Departamenti/Njësia Departamenti i  Letwrsisw

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Letwrsi Shqipe Bashkwkohore (1945‐…)

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare 1988‐2003

Studimet pasuniversitare 2004‐2008

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave Doktor i Shkencave: 2012

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor Profesor i Asociuar: 2016

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)



1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

Tre monografi shkencore: 1.‐Rikthimi i mitit, Onufri, Tiranë, 2013 2.‐ Mjegullat e

Tiranws, Ismail Kadare; Viola Isufaj (studimi gjenetik), 2014 3.‐Kadare nw letrat e sotme

franceze, UET, Tiranw, 2016

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

2010   Artikulli: Poezitë e Martin Camajt‐rebuse figurative (Aktet e konferencës shkencore me rastin e 

100 vjetorit të lindjes së Martin Camajt (Universiteti «Luigj Gurakuqi» i Shkodrës)

 

2010        Artikulli: Strategji të mësimdhënies së teksteve moderne  (në aktet e botimit të Konferencës 

Shkencore, Departamenti i Gjuhësisë, UT)

2010  Revista shkencore e botimeve filologjike e Universitetit “Aleksander Xhuvani”; Elbasan, artikulli: 

Risemantizimi i miteve ne veprën e Kadaresë

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

2009 Konferenca shkencore ndërkombëtare “Langue et education et
interculturalite”; Ambasada franceze dhe Departamenti i Gjuhës Frënge,
Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, UT, artikulli: Le romantisme français et le
romantisme albanais.

2009 Tetovë- Konferenca ndërkombëtare e Institutit Alb-Shkenca “Studiuesit
shqiptarë në rrjedhat e shkencës botërore”; (aktet e botimit), artikulli:
Çështje të përkthimit të veprës së Kadaresë në gjuhën angleze 

2010 Aktet e botimit: Konferenca ndërkombëtare Letërsia dhe Qyteti,
artikulli Qytet dhe qytetërim në vepra të Kadaresë

2010 Prishtinë; Punimet e Seminarit mbi gjuhën, letërsinë dhe
kulturën shqiptare; artikulli: Poezia e Frederik Reshpjes-kozmogoni tingujsh,
imazhesh e ndijimesh 

2010 Punimet e Albshkences, konferencë ndërkombëtare; artikulli Gjeneza
dhe përkryerja e një vepre (Gjenerali i ushtrisë së vdekur, analizë gjenetike)  

2010 Konferencë shkencore ndërkombëtare mbi letërsinë e Realizmit
Socialist (Tiranë) organizuar nga Departamenti i Letërsisë, UT; aktet e
botuara; artikulli: Vepra poetike e Martin Camajt-antimodel i Realizmit
Socialist
 
2011 Prishtinë; Punimet e Seminarit ndërkombëtar mbi gjuhën,
letërsinë dhe kulturën shqiptare. Artikulli: Transfigurime mitike e 

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)
Korrik 2010 Konferencë shkencore me rastin e 100 vjetorit të lindjes së
Martin Camajt (Universiteti «Luigj Gurakuqi» i Shkodrës; kumtesa: Poezitë e
Martin Camajt-rebuse figurative

Nëntor 2010 Konferencë Shkencore, Departamenti i Gjuhësisë, UT;
kumtesa: Strategji të mësimdhënies së teksteve moderne

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Gusht 2009   Prishtinë; Seminari ndërkombëtar mbi gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare; 

Risemantizimi i miteve në veprën e Kadaresë të shkruar pas viteve 90’ ; 

Shtator 2009 Tetovë‐ Konferenca ndërkombëtare e Institutit Alb‐Shkenca “Studiuesit shqiptarë në 

rrjedhat e shkencës botërore”; Kumtesa:  Çështje të përkthimit të veprës së Kadaresë në gjuhën 

angleze 

Maj 2009 Konferenca shkencore ndërkombëtare “Langue et education et interculturalite”; Ambasada 

franceze dhe Departamenti i Gjuhës Frënge, Fakulteti i Gjuhëve  të Huaja, UT, kumtesa: “Le 

romantisme français et le romantisme albanais”

Nëntor 2009  Tiranë, ‐Konferenca ndërkombëtare “Letërsia dhe Qyteti”, Kumtesa Qytet dhe 

qytetërim në vepra të Kadaresë

Gusht 2010          Prishtinë; Seminari mbi gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare. Kumtesa: Poezia e 

Frederik Reshpjes‐kozmogoni tingujsh, imazhesh e ndijimesh 

Shtator 2010  Albshkenca, konferencë ndërkombëtare; kumtesa Gjeneza dhe përkryerja e një vepre 

(Gjenerali i ushtrisë së vdekur, analizë gjenetike)  

Nëntor 2010  Tiranë, Konferencë shkencore ndërkombëtare mbi letërsinë e Realizmit Socialist 

(Tiranë) organizuar nga Departamenti i Letërsisë, UT; Kumtesa: Vepra poetike e Martin Camajt‐

antimodel i Realizmit Socialist

 

Gusht 2011         Prishtinë; Seminari ndërkombëtar mbi gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare. 

Kumtesa: Konfigurime mitike e gojëdhanore në poezinë e Camajt

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

1. Prishtinw 2014 ‐moderatore (Seminari Ndwrkombwtar pwr Gjuhwn, Letwrsinw)                                     

2.  Prishtinw 2015 ‐moderatore (Seminari Ndwrkombwtar pwr Gjuhwn, Letwrsinw)                                    

3. Tetove 2010 (Instituti Alb Shkwnca)‐moderatore   

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

1. Projekti ndwrkombwtar per shtreswzimet turke nw foklorin shqiptar

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)

1. Anwtare e redaksisw sw revistws Letra 7 dhe 8 ( Fakulteti i Historisw dhe i Filologjisw (2015‐2016)    

2. Koordinatore për botimet nw Seminarin                                                                                                             

Ndërkombëtar mbi Gjuhën, Letërsinë Dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë , 2014‐...                                        

3. Anwtare e bordit tw konferencws ndwrkomwtare  shkencore "In honorem ad Ismail Kadare", 2016. 

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)
2016 - Cmimi i parë në panairin ndërkombëtar të librit në Prishtinë me vëllimin “Adamah”

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)



Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri ELJON DOÇE

Datëlindja 21.11.1985

Adresa e emailit eljondoce@gmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti I Historisë dhe I Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti I Letërsisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Letërsi Ballkanike, Histori e Metrikës

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Univeristeti I Tiranës, Fakulteti I Historisë dhe I Filologjisë

Studimet pasuniversitare Univeristeti I Tiranës, Fakulteti I Historisë dhe I Filologjisë

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave Univeristeti I Tiranës, Fakulteti I Historisë dhe I Filologjisë

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj) PO

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit PO

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca) PO

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues



VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR Përvojë si lektor I gjuhës shqipe në Fakultetin Filologjik të univeristetit të Beogradit

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri KASTRIOT GJIKA

Datëlindja 04/01/1966

Adresa e emailit kastriot_gjika@yahoo.it

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

FAKULTETI I HISTORISË DHE I FILOLOGJISË

Departamenti/Njësia DEPARTAMENTI I LETËRSISË

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)

1. Historia e letërsisë shqiptare  2. Sociologji e letërsisë 3.Didaktikë e letërsisë

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare 1984‐ 1988

Studimet pasuniversitare

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990) 2007 ‐ 2009

PHD/Doktor i Shkencave 2010 ‐ 2016

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent 2009

Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

Botimi i kumtesës "Frymë e koncepte kristiane në prozën e M. KUTELIT" - në aktet e
Seminarit XXXIII Ndërkombëtar të Prishtinës. -gusht 2015 “Çështja e mistifikimit letrar të
Mitrush Kutelit/ Dhimitër Paskos” – studim në “Studime Filologjike” - Revistë Shkencore e
IGJL të QSA, Nr 3-4, 2009; Tiranë Të gjitha kumtesat e listuara më poshtë janë botuar (ose
janë në proces botimi) në aktet përkatëse të konferencave të zhvilluara



Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
- “Lidhja Shqiptare e Prizrenit në poemën “Lahuta e Malcis” të Gjergj Fishtës” – kumtesë e hartuar në

bashkëpunim me prof. Ymer Çirakun dhe e mbajtur në Konferencën Shkencore Përkujtimore për

Lidhjen e Prizrenit; Prizren, Kosovë, 10 qershor 2010

- “Letërsia shqipe – provincë e pasur e letërsisë së përgjithshme (vështrim sipas sociologjisë së

letërsisë)” ‐ kumtesë e mbajtur në veprimtarinë shkencore “Java e Albanologjisë”, organizuar nga

Instituti Albanologjik i Prishtinës; Prishtinë, 29 tetor 2010

- “Reforma shkollore dhe mësimdhënia e letërsisë” – kumtesë e mbajtur në Konferencën Shkencore

“Gjuha dhe letërsia në shkollë”, organizuar nga Departamenti i Gjuhës ne FHF te UT; Tiranë, 

- “Kombëtarja, vlerë e vërtetë apo e rrejshme e letërsisë (Letërsia shqipe e pas ‘90-s)”-
kumtesë e mbajtur në Konferencën Shkencore “Globalja dhe kombëtarja në letërsinë e sotme
shqipe” organizuar nga Departamenti i Gjuhës Shqipe dhe i Letërsisë i Universitetit “Ismail
Qemali” Vlorë; Vlorë, 20 nëntor 2010.
– “Migjeni dhe kristianizmi ‐ një debat ende i hapur” – Kumtesë e mbajtur në Konferencën

Shkencore “100 vjet me Migjenin”‐ Tiranë, më 13 tetor 2011

- “Figura të groteskut në romanin “Arka e djallit” e Dritëro Agollit” – kumtesë e mbajtur në

Korcë, në Konferencën Shkencore me rastin e 75‐vjetorit të lindjes së D. Agollit – Korçë, 21 tetor 2011

- “Çështje të receptimit historik të poezisë së Fan Nolit” mbajtur në Konferencën  Shkencore

“Fan S. Noli në 130 vjetorin e lindjes”, organizuar nga Universiteti i Korcës “F. S. Noli”; Korcë,  më 30‐

31 maj 2012

- “A ishte shkrimtar ... Faik Konica?” – mbajtur në Konferencën Shkencore “Homo Peoeticus –

Homo Politicus”, në kuadër të Javës së Albanalogjisë, organizuar nga Fakulteti i Historisë dhe i

Filologjisë të Universitetit të Tiranës, Tiranë, më 15 nëntor 2012

- “ Letërsia e viteve ‘30 sipas një prerje socioletrare” – mbajtur në Konferencën Shkencore “Në fillim

ishte fjala” organizuar nga Departamenti i Gjuhës dhe i Letërsisë të U.V. “Ismail Qemali”, Vlorë, më

17 nëntor 2012 

- "A është dija enciklopedike, dije bashkëkohore?" ‐ kumtesë e mbajtur në Tryezën Shkencore

"Letërsia shqipe në shkrimet enciklopedike" të organizuar nga Akademia e Shkencave dhe e arteve

të Kosovës, Prishtinë, 7 qershor 2013

- "Vdekja si figurë dhe si filozofi në poemën "Andra e jetës" të N. Mjedës" ‐ kumtesë e mbajtur

në Konferencën Shkencore "Si vdesin personazhet në letërsinë shqipe" ‐ organizuar nga

Departamenti i Letërsisë të FHF të UT ‐ Tiranë  22 nëntor 2014

- "Roli i "Gjuhës shqipe "dhe i "Letërsisë"në formësimin dhe ruajtjen e identitetit kombëtar"  ‐ 

Kumtesë e mbajtur në Konferencën Shkencore "GJUHA SHQIPE DHE LETËRSIA NË SHKOLLË NË

PRAG TË REFORMËS"  ‐ organizuar nga Universiteti i Vlorës "Ismail Qemali" ‐ Vlorë 29 mars 2014  

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

- "Dhimitër Shuteriqi në letërsinë shqiptare midis dy Luftrave" - kumtesë e mbajtur në
Konferencën Shkencore Ndërkombëtare "Kongres kombëtar - shkollë kombëtare; Arsimi në
Shqipëri: Tradita, Bashkëkohësia dhe e Ardhmja" , organizuar nga Universiteti i Elbasanit,
me rastin e 100-vjetorit të Kongresit të Elbasanit, Elbasan, 1-2 dhjetor 2009

- "Pamje të groteskut në letërsinë e viteve 20-30"  ‐ kumtesë e mbajtur në Konferencën Shkencore 

Ndërkombëtare "Letërsia dhe qyteti" ‐ organizuar nga Departamenti i Letërsisë të UT; Tiranë, nëntor

2009

- “Socrealizmi sipas socletërsisë” ‐ kumtesë e mbajtur në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare

“Letërsia shqiptare dhe realizmi socialist”, organizuar nga Departamenti i Letërsisë të UT; Tiranë, 11‐

12 nëntor 2010

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)



- “Erosi te vepra në prozë e E. Koliqit dhe M. Kutelit” – kumtesë e mbajtur në Konferencen

Shkencore Ndërkombëtare  «Erotika në letërsinë shqiptare »‐ Tiranë, 25 nëntor 2011

- “Diaspora e Rumanisë dhe roli i saj si promotore e botimeve të letërsisë shqiptare (rasti i
L. Poradecit)” – kumtesë e mbajtur në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të Prishtinës, 26‐

27 gusht 2011

- “Shqipëria dhe shqiptarët në romanin “La commedia e dështakëve” të Tonino Benacquistës”
– mbajtur në Konferencën Shkencore Ndërkombetare “Shqipëria dhe Franca: vështrime dhe
shkrime të kryqëzuara”, organizuar nga A.F.T., Tiranë, më 14 dhjetor 2012 (në bashkëautorësi
me Adriana Manaj-Gjika)
- "Frymë e koncepte kristiane në prozën e Mitrush Kutelit" - kumtesë e mbajtur në 
Konferencën Shkencore  "Gjuha shqipe dhe ideologjia" në kuadër të Seminarit  XXXIII 
Ndërkombëtar  për Gjuhën, Letërsinë e Kulturën Shqiptare - organizuar nga: 
UNIVERSITETI I PRISHTINËS, UNIVERSITETI I TIRANËS, FAKULTETI I 
FILOLOGJISË – PRISHTINË, FAKULTETI HISTORI-FILOLOGJI – TIRANË - 
Prishtinë 29 - 30 gusht 2014

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Ymer Çiraku

Datëlindja 03.01.1952

Adresa e emailit ymerciraku@gmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë (UT)

Departamenti/Njësia Departamenti i Letërsisë



Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Historia e kritikës letrare shqiptare, Tipologjia e poezisë shqipe, Shkrim Akademik.

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë (UT), dega gjuhë‐letërsi

Studimet pasuniversitare  Kursi 2 vjeçar për kritikë letrare 1977‐1979

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave 1993

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor 1999

Profesor 2004

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

1. Autor i librit me studime letrare: Shqyrtime kritike nga historia e letërsisë shqipe, Albas, 2011, 235 

faqe

2. Studim monografik: Kritika letrare në revistën Shêjzat, 180f. (bashkëautor)Albas, 2015

3. Tekst i letërsisë për shkollat e mesme. 2016, Pegi (bashkëautor)

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

1. Kontinuitete dhe ndërprerje estetike në letërsinë shqipe të shek `20, rev.Studime albanologjike, nr. 

2

2. Projektimi i tjetrit në letërsinë shqipe, rev. Studime albanologjike, Tiranë, 2009, nr. 2

3. Tripoli (si) letrar në Shqipërinë e shek. `20, libri: Letërsia dhe qyteti, Tiranë, 2009

4. Debat i ndaluar ( rasti i `91‐shit), rev. Studime albanologjike, Tiranë, 2010, nr.2

5. Neuroticizmi migjenian (bashkëautor), rev. Studime albanologjike, Tiranë, 2011, nr. 2

6. Artikulimi i poezisë si dramë, libri: Lexime të veprës së Bilal Xhaferrit, Tiranë, 2012

7. Apolitizëm në vorbull të politikës, rev. Studime albanologjike, Tiranë, 2012, 2

8. Simbiozë e botës poetike helene dhe shqiptare, revista Letra, 2012, nr. 3

9. Një letër e K. Malokit dhe Autobiografia e Nolit, , tek libri Fan S. Noli në 130 vjetorin e lindjes, 

Korçë, 2012

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

Qasje rivlerësimi rreth opusit kritik mbi veprën deradiane, përmbledhje e studimeve të botuara nga 

Akademia e Shkencave të Prishtinës 2015                                                                                           Kumtesa 

të botuara në aktet e Seminarit Ndërkomwtar të Prishtinës

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

1. D. Agolli dhe miti odisejan i udhëtimit, kumtesë në konferencën e Akademisë së Shkencave të 

Shqipërisë, Tiranë, 2010

2. Xhevahir Spahiu – poeti që shkon tek rrënja e fjalës shqipe, kumtesë në konferencën e Akademisë 

së Shkencave të Shqipërisë, Tiranë, 2011

3. Revista Shêjzat dhe kontributi i saj në kritikën letrare, konferenca Ndërkombëtare për Gjuhën e 

Letërsinë, Prishtinë, 28 gusht,2012

4. Kumtesë në konferencën ndërkombëtare të Departamentit të Letërisë Homo poeticus, homo 

politicus: Apolitizëm në vorbull të politikës, 2012

5. Kumtesë në konferencën shkencore të Fakultetit të Gjuhëve të Huaja për 150 vjetorin e lindjes së 

Kavafis‐it:  Poezi përballë muresh, 2013

6. Kumtesë në konferencën e organizuar nga Ministria e Kulturës për 50 vjetorin e vdekjes së Drago 

Siliqit : Portreti i kritikut letrar,2013

10. Thimi Mitko përmes letërkëmbimeve me De Radën, kumtesë në Konferencën shkencore në 

Universitetin e Korçës, si dhe e botuar në gaz. Panorama, 25.3. 2015

11. Poezia e monologut të shqetësuar (F. Arapi), në promovimin e veprës së plotë në panairin e librit 

në Fier, botuar në Panorama, 25. 5. 2015

12. Poezia shqipe dhe greke në kontekstin e një antologjie, kumtesë në konferencën ndërkombëtare, 

organizuar në Akademinë e Shkencave, botuar në Shekulli 25.3.2015

13. Martin Camaj mes të vetëve dhe të tjerëve, me rastin e përvjetorit të lindjes, botuar në Panorama 

22.9.2015

14. Kalendari tjetër i poetit (Libri Quaderni i K. Petritit), kumtesë në aktivitetin e Departamentit të 

Letërsisë, në Ditën Ndërkombëtare të Librit, botuar në Panorama 7. 5. 2015

15. Poezia e Dh.S. Shuteriqit në skaje estetike, Konferencë e e organizuar nga Akademia e Shkencave, 

me rastin e 100 vjetorit të lindjes 2015(shkrim i botuar)

16. Arbërishtja si vetmjaftueshmëri dhe pasuri në letërsinë shqipe, në konferencën Letërsia dhe 

dialektet, organizuar nga Departamentei i Letërsisë, UT (shkrim i botuar)

17. Revista Shêjzat dhe kritika letrare, mbajtur në aktivitetin e organizuar nga Departamenti i 

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

a. Nga 2007 e deri në vitin 2012 Bashkëdrejtor i Seminarit Ndërkombëtar të Prishtinës për Gjuhën, 

Letërsinë e Kulturën Shqiptare.

b. Anëtar i redaksisë së revistës Studime Albanologjike, organ i Fakultetit të Historisë e Filologjisë të 

UT

c. Anëtar i bordit të revistës Letra, që nxjerr Departamenti i Letërsisë së UT

d. Udhëheqës shkencor i  18 doktoraturave, 4 prej të cilave janë mbrojtur gjatë 4 viteve të fundit

e. Kryetar dhe anëtar jurie në më shumë se 15 juri për mbrojtje doktorature

f. Kryetar dhe anëtar në disa komisione për dhënie titulli Prof. assoc. dhe Prof. në UT dhe universitete 

të tjera.

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

 Qasje rivlerësimi mbi veprën deradiane, konferencë shkencore e Akademisë se Shkencave  Prishtinë 

2015.                                                                                                                                                  Pjesmarrje 

me referime në Seminarin Ndërkombëtar të Prishtinës përgjat periudhës 2010‐2014

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Moderator në disa aktivitete të Seminarit Ndërkombëtar të Prishtinës, si dhe në konferencat 

ndërkombëtare të organizuara nga Departamenti i Letërsisë UT

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

a. Nga 2007 e deri në vitin 2012 Bashkëdrejtor i Seminarit Ndërkombëtar të Prishtinës për Gjuhën, 

Letërsinë e Kulturën Shqiptare. Aktualisht anëtar i Drejtorisë së Seminarit.

b. Anëtar i redaksisë së revistës Studime Albanologjike, organ i Fakultetit të Historisë e Filologjisë të 

UT

c. Anëtar i bordit të revistës Letra, që nxjerr Departamenti i Letërsisë së UT

d. Udhëheqës shkencor i  18 doktoraturave, 4 prej të cilave janë mbrojtur gjatë 4 viteve të fundit

e. Kryetar dhe anëtar jurie në më shumë se 15 juri për mbrojtje doktorature

f. Kryetar dhe anëtar në disa komisione për dhënie titulli Prof. assoc. dhe Prof. në UT dhe universitete 

të tjera.

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesmarrje në Projektet e ndryshme shkencore të ndërmarra nga Departamenti i Letërsisë UT

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare Pjesmarrje në Projektet e ndryshme shkencore ndërkombëtare në të cilat Departamenti i Letërsisë ka 

marrë pjesë si partner.

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)

A. Anëtar i redaksisë së revistës Studime Albanologjike, organ i Fakultetit të Historisë e Filologjisë të 

UT

B. Anëtar i bordit të Revistës "Letra", UT.

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Lili Sula

Datëlindja 08.05.1973

Adresa e emailit Lilisula@gmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti I Historisë dhe  I Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti I Letërsisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Letërsi shqipe

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare

Universiteti I Tiranës, Fakulteti I Historisë dhe I Filologjisë, Dega Gjuhë dhe Letërsi shqipe 1991‐1995

Studimet pasuniversitare Universiteti I Tiranës, Fakulteti I Historisë dhe I Filologjisë, Master (ShPU) 

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave 2012

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent 2009

Ass. Profesor 2015

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit 100 vjet shkrime për Fishtën ,‐ Tiranë, Skandërbeg book,   2009                                                                        

Bashkautore: Ismail Kadare, studime mbi të, bibliografi,Tiranë, 2015



Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

2009 Funksioni i frazeologjisë në poezinë e Fishtës Mbajtur në konferencën 

2009‐ Aurorët franceskanë në kulturën shqiptare,‐ Tiranë, dhjetor 2008, 12f. 

  Botuar në Studime Albanologjike, Tiranë, 2008/2, 11f.  

 2009‐           Ndikime të kodit poetik pers në letërsinë shqipe të viteve’30‐’40.     mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare 

Marrëdhënie të Kulturës Perse me Kulturën Shqiptare,‐Tiranë, shkurt, 2009. Botuar në aktet e konferencës,.. 10f.

 2009        Rrugëtarë qytetesh,‐ Mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare Letërsia dhe Qyteti.‐ Tiranë, 2009. Botuar në aktet 

e konferencës…‐ Tiranë, 2009, 12 f.

2009            Receptimi kritik i Fishtës si modelreceptim ideologjik 1944‐1990. Botuar në revistën shkencore  të Fakultetit të 

Historisë dhe të Filologjisë, të Universitetit të Tiranës,‐ Tiranë, 2009, 14 f.                                                                                             

2010 Melodrama e GJ. Fishtës,‐ Mbajtur në konferencën shkencore     Gjergj          

       2010  Fishta –Jeta dhe Vepra, Shkodër, 2010, 7f. Botuar në aktet e  konfernecës

  Shkodër, 2011, 8f.                                                                                                                                                2012 Lirika e munguar 

e dashurisë e Gj. Fishtës,‐Mbajtur në konferencën  

Shkencore Ndërkombëtare Erotizmi në letërsinë shqipe, Tiranë, nëntor 2012, 6f.

     2012            A ka shkolla letrare në letërsinë shqipe,‐ Mbajtur në 

konferencën shkencore ndërkombëtare Terminologjia në Shkencat e    Ligjërimit, Elbasan, mars 2012, 6f.

2012 Botimet në frengjisht të Pashko Vasës,‐mbajtur në konferencën                

shkencore ndërkombëtare  Shqipëria dhe Franca,vështrime dhe shkrime të        kryqëzuara, Tiranë, dhjetor 2012, 5f. Botuar 

në Aktet e Konferencës…, Tiranë, 2013, 6f.

  2012 Profili i një albanologu francez, Cristian Güt‐ mbajtur në Konferencën shkencore ‐  Langues et métiers, langues et 

coutumes gjuhe e profesion, gjuhe e tradita,     Tiranë, mars 2013, 4f. Botuar Langues et métiers, langues et coutumes gjuhë 

e profesion, gjuhë e tradita,‐Tiranë, 2013, 5f.      

2013.   Lirika e Fishtës, historia e botimit,‐Mbajtur në The 1 st International Conference    Research and Education 

“Challenges ToWards the Future”‐ Shkodër, maj 2013, 5f.2013.        2013 Shenja të identitetit në Noctes Pelasgicae të Karl 

Reinholdit,‐Mbajtur në konferencën Ndërkombëtare Një Rilindje para Rilindjes, Gjirokastër, maj 2013, 5f. Botuar në aktet e 

konferencës, Një Rilindje para Rilindjes,  Gjirokastër, 2014

2014 Vdekja e Milosaos dhe Serafinës,‐ Mbajtur në konferencën shkencore Ndërkombëtare:“Jeronim de Rada (1814‐1903)”, 

Tiranw, 11 nwntor 2014 (në proces botimi).       

2014  V. Gualtieri për De Radën,‐ Mbajtur në konferencën shkencore Rikthim te poezia e Jeronim de Radës, Tiranë, dhjetor 

2014, 4f. Botuar në revistwn shkencore Studime   

     Albanologjike, Tiranë, 2014

2015       Poezia e Th. Mitkos : Mbajtur në konferencën shkencore ndërkombëtare    

   :Thimi Mitko, Jeta dheVepra, Korçë mars 2015, 4f.‐ Botuar në Aktet e Konferencës… Korçë, 2015

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit 2013    Receptimi kritik i Fishtës në periudhën 1944‐1990,‐Mbajtur në The 3‐d International 

Conference on Human and Social Sciences ICHSS, Romë, shtator 2013,8f.

Botuar nw Academic Journal of Interdisciplinary Studies, Global Impact Factor:       0.682, Vol. 2, No. 3, 

Roma, Italy, 2013, 4 p.                                                                                                                       2013 Shenja 

të identitetit pararilindës në letërsinë e vjetër shqipe të shekujve XVI‐XVIII,‐Mbajtur në Seminarin  

XXXII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqipe, Prishtinë, gusht, 2013, 4f. Botuar në 

aktet e konferencës                                                                     2013  Tragjikja e së bukurës, vdekja e 

personazhit,‐ Mbajtur në konferencën shkencore Ndërkombëtare Si vdesin personazhet në letërsinë 

shqipe, Tiranë, nëntor 2013, 6f.                                                                                                                                

2014  Il tragico in alcuni poemi arbëreshë della Rilindja,‐ Conferenza di studi sulla figura e l`opera di G. 

De Rada: Sessione letteraria, San Demetrio Corone, Cosenza, Italia, 29 nëntor 2014, 6f. (në proces 

botimi).

2016 tipologji e tekstit të Sami Frasherit "Shqipëria ç'ka qenë, ç'eshtë e ç'do të bëhetë" Mbajtur në 

Seminarin shkencor Ndërkombëtar për jetën dhe veprën e Sami Frashërit, Tiranë, Prill,2016 (në 

proces botimi)                                                                                                                            2016 Autorë 

shqiptarë në gjuhë të huaj ,‐Mbajtur në konferencën shkencore Ndërkombëtare në kuadër të 50‐

vjetorit të Departamentit të Frëngjishtes (mësimdhënie e kërkim shkencor),‐Tiranë, maj 2016  (në 

proces botimi)                                                                      2016 Letërsia e migracionit si formë kreolizimi,‐ 

Mbajtur në Seminarin  XXXV Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqipe, Prishtinë, 

gusht, 2016,      (në proces botimi)                                                               

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

2013    Receptimi kritik i Fishtës në periudhën 1944‐1990,‐Mbajtur në The 3‐d International 

Conference on Human and Social Sciences ICHSS, Romë, shtator 2013,8f.

2013 Shenja të identitetit pararilindës në letërsinë e vjetër shqipe të shekujve XVI‐XVIII,‐                           

Seminarin  XXXII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqipe, Prishtinë, gusht, 2013, 4f.   

2013  Tragjikja e së bukurës, vdekja e personazhit,‐ Mbajtur në konferencën shkencore 

Ndërkombëtare                                                     Si vdesin personazhet në letërsinë shqipe, Tiranë, 

nëntor 2013, 6f.                                                                                                                                                            

2014  Il tragico in alcuni poemi arbëreshë della Rilindja,‐ Conferenza di studi sulla figura e l`opera di G. 

De Rada: Sessione letteraria, San Demetrio Corone, Cosenza, Italia, 29 nëntor 2014, 6f. 

2016 tipologji e tekstit të Sami Frasherit "Shqipëria ç'ka qenë, ç'eshtë e ç'do të bëhetë" Mbajtur në 

Seminarin shkencor Ndërkombëtar për jetën dhe veprën e Sami Frashërit, Tiranë, Prill,2016 (në 

proces botimi)                                                                                                                            2016 Autorë 

shqiptarë në gjuhë të huaj ,‐Mbajtur në konferencën shkencore Ndërkombëtare në kuadër të 50‐

vjetorit të Departamentit të Frëngjishtes (mësimdhënie e kërkim shkencor),‐Tiranë, maj 2016  (në 

proces botimi)                                                                      2016 Letërsia e migracionit si formë kreolizimi,‐ 

Mbajtur në Seminarin  XXXV Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqipe, Prishtinë, 

gusht, 2016,    

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Seminarin  XXXIV Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqipe, Prishtinë,2015                     

Seminarin  XXXV Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqipe, Prishtinë,  2016

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE) Bashkautore e projektit Bibliografi e veprës së Ismail Kadaresë vol. 2, 2016                                                   

Kuratore e projektit Bibliografi e veprës së Ismail Kadaresë vol. 1, Tiranë,  2015                                            

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare Panairi Ndërkombëtar I librit, Tiranë,2015                                                                                                              

Panairi Ndërkombëtar I librit, Tiranë,2016 

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

Dramatizimi I poemës Këngët e Milosaos, Tiranë ‐ Kalabri 2014

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR Dramatizimi I poemës Këngët e Milosaos, Tiranë ‐ Kalabri 2014

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Eldon Gjikaj

Datëlindja 23, janar. 1973

Adresa e emailit eldongjikaj@hotmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historise dhe i Filologjise

Departamenti/Njësia Departamenti i Letersise



Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Filozofi; Parime te Estetikes; Letersia dhe Filozofia

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Fakulteti i Historise dhe i Filologjise, Dega Gjuhe Letersi Shqipe 1992‐1996

Studimet pasuniversitare Shkolla Pasuniversitare 2003‐2005

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave Doktor i Shkencave Filologjike 2009

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor Titulli Ass. Prof. 2013

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit "Cikli filozofik ne sistemin poetik te Lasgush Poradecit", Naim, 2010, "Prania si mungese….", Dudaj 

2013.

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

2011 ‐ Lasgush Poradeci et la  theosophie, “Studi Albanica”, Akademia e Shkencave e Republikës së 

Shqipërisë.

2011 ‐ Vecori të erotikës në prozën e Fatos Lubonjës, “Studime Albanologjike”, nr. 2

2010    ‐ Homogjenizimi socrealist në sistemin letrar shqiptar,

“Studime Albanologjike”, nr. 2

2009 ‐ Sistemi letrar në vizionin e Lasgush Poradecit (“Studime Albanologjike”, nr. 2) 

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

2009   Romani në sistemin letrar shqiptar pas viteve  90 të; seminari XXVIII ndërkombëtar për 

Gjuhësinë, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë (botuar në përmbledhjen e materialeve)

2009 ‐ Lasgushi dhe ‘Poradeci’; Konferencë shkencore ndërkombëtare “Letërsia dhe qyteti”, Universiti 

i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë (botuar në përmbledhjen e materialeve).

2009 ‐ Pozicioni i Haxhiademit në sistemin letrar shqiptar mes dy Luftrave; Konferencë shkencore 

ndërkombetare “Kongres Kombëtar‐Shkollë Kombëtare”, Universiteti “Aleksandër Xhuvani”‐ Elbasan, 

Qendra e Studimeve Albanologjike ‐ Tiranë

2010    ‐ Risimi poetik i sistemit letrar shqiptar në vitet ’90‐të;

seminari XXIX ndërkombëtar për Gjuhësinë, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë (botuar në 

përmbledhjen e materialeve) 

2010    ‐ Homogjenizimi socrealist në sistemin letrar shqiptar;

Konferencë shkencore ndërkombëtare “Letërsia shqiptare dhe realizmi socialist”, Universiti i Tiranës, 

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë (botuar në përmbledhjen e materialeve).

2010 ‐ “E shkruajtur” në kokë‐ dështimi i Realizmit socialist dhe i letërsisë së shkruajtur nën diktatin e 

saj;

Seminari Ndërkombëtar “Pasojat e diktaturës”, Fondacioni Konrad Adenauer, Universiteti i Jenës, 

Universiteti i Tiranës.

2010    ‐ Lokalja letrare shqiptare në globalizim;

Konferencë shkencore “Globalja dhe Kombëtarja në Letërsinë e Sotme Shqipe”, Universiteti “Ismail 

Qemali”, Vlorë.

2011    ‐ Multiterritorialiteti si tipar i letërsisë shqipe, seminari

XXX ndërkombëtar për Gjuhësinë, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë.

2011 ‐ Vecori të erotikës në prozën e Fatos Lubonjës,” Erotizmi në Letërsinë shqipe” Konferencë 

Shkencore ndërkombëtare, Departamenti i Letërsisë, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti 

i Tiranës.

2011 ‐ Common components of the poetry of Migjeni and Kërlezha, Konferencë Shkencore 

Ndërkombëtare “Languages and Culture”, Blagoevgrad – Bullgari

2011 ‐ Migjeni në sistemin letrar shqiptar mes dy Luftrave, “100 vjet me Migjenin”, Konferencë 

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)



Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Belfjore Qose

Datëlindja 19.11.1985

Adresa e emailit belfjore@yaoo.com 

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Letërsisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Mësimdhënie në lëndët e letërsisë së huaj

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Diplomuar në “Gjuhë – Letërsi” (sistemi 4‐vjeçar), pranë Departamentit të Letërsisë në 

Fakultetin e Historisë dhe të Filologjisë në Universitetin e Tiranës.

Studimet pasuniversitare Master i Nivelit të Dytë në “Studime letrare” pranë Departamentit të Letërsisë në 

Fakultetin e Historisë dhe të Filologjisë në Universitetin e Tiranës.

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave Gradë shkencore “Doktor i shkencave” në “Letërsi” pranë Departamentit të Letërsisë, UT.

III. TITUJT AKADEMIKË



Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

 ‐ 

Docent  ‐ 

Ass. Profesor  ‐ 

Profesor  ‐ 

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

Në proces të punimit të Monografisë "Fantastikja në prozën e Trebeshinës".

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

11 botime shkencore brenda dhe jashtë vendit

Brenda vendit: 4

1. Botim shkencor në revistën “Studime Filologjike” të QSA, 2012. 

2. Botim shkencor në Revistën “BJES” (ISSN), 2013.

3. Botim shkencor në Revistën “BJES” (ISSN), 2013. 

4. Botim shkencor në Revistën Shkencore B. J. H., Tiranë (Me ISSN), 2013.

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

Jashtë vendit: 7

1. Botim shkencor në revistën shkencore “9 maji”, Bukuresht, Rumani, 2013. 

2. Botim shkencor (Me ISSN) në Revistën Shkencore “Haemus”, Bukuresht, Rumani,  2013.

3. Botim shkencor në revistën shkencore “Kairos”, Zagreb (Me ISSN), 2013.   

4. Botim shkencor në Revistën Ndërkombëtare “Albanologjia” (Universiteti i Tetovës),  2015.

5. Botim shkencor botuar në Revistën “Gjurmime Albanologjike” (Prishtinë), 2014.

6. Botim shkencor në Revistën “Filologji” (Prishtinë), 2013.

7. Botim kritik në Revistën “Jeta e re”, Prishtinë, 2015.

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje me kumtesa: 18 gjithsej: 15 Ndërkombëtare dhe 3 Kombëtare

Kombëtare: 3

1. Pjesëmarrëse në konferencën shkencore “Studimet letrare në proces”, QSA, 2015.

2. Pjesëmarrëse në simpoziumin shkencor mbi “Sigurimin e cilësisë së mësimdhënies”, Universiteti “F. 

Noli”, 2015.

3. Pjesëmarrëse në manifestimin letrar “Azem Shkreli” në Pejë, Kosovë, me studimin “Tregimi 

bashkëkohor shqiptar”, 2012.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)  ‐ 

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues  ‐ 



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje me kumtesa: 18 gjithsej: 15 Ndërkombëtare dhe 3 Kombëtare

Ndërkombëtare: 15

1. Pjesëmarrëse në konferencën “Java e Albanologjisë”, Instituti i Albanologjisë, Prishtinë, 2016. 

2. Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën shqiptare, Prishtinë, 2016.

3. Pjesëmarrëse në “Seminarin IX Ndërkombëtar të Albanologjisë”, organizuar nga Universiteti 

Shtetëror i Tetovës, 2015.

4. Pjesëmarrëse në konferencën shkencore ndërkombëtare “ICRAE 2015”, Universiteti i Shkodrës “L. 

Gurakuqi”, 2015.

5. Pjesëmarrëse në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare mbi veprimtarinë e Sami Frashërit, 

Universiteti “Bedër”, 2015.

6. Pjesëmarrëse në konferencën ndërkombëtare “Media Industry, Trends, Dynamics and Challenges”, 

Universiteti “Bedër”, 2015.

7. Pjesëmarrëse në konferencën e tretë ndërkombëtare në Shkencat Humane “Përmasat Socio‐

Ekonomike dhe Ndërtimi i paqes”, Universiteti “Bedër, 2014. 

8. Pjesëmarrëse në konferencën e tretë ndërkombëtare në Shkencat e Edukimit, Universiteti “Bedër, 

2014.

9. Pjesëmarrëse në konferencën shkencore ndërkombëtare “Java e shkencës” në Prishtinë, Kosovë, 

2013.

10. Pjesëmarrësë në konferencën shkencore ndërkombëtare (ICH) “International Conference on 

Humanities”, Universiteti Bedër, Tiranë, 2012.

11. Pjesëmarrësë në konferencën shkencore ndërkombëtare “Across and beyond English Language 

and Teaching”, organizuar nga Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës, 2013.

12. Pjesëmarrësë në konferencën shkencore ndërkombëtare mbi Shkencat Humane 2 “Kriza dhe 

Spiritualiteti”, organizuar nga Universiteti “Bedër””, 2013.

13. Pjesëmarrëse në konferencën shkencore ndërkombëtare: “Terminologjia në shkencat e ligjërimit” 

–Universiteti “A. Xhuvani”, 2012.

k f hk d k b f d d k bPjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)  ‐ 

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues  ‐ 

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  ‐ 

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

 ‐ 

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR

Në vijim, në Muajin Tetor 2016 do marr pjesë në projektin shkencor të 

Rrjetit Coimbra të Universiteteve për studjuesit e rinj nën 35 vjeç, konkretisht në Iasi të Rumanisë. 

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)  ‐ 

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

 ‐ 

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)  ‐ 

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit  ‐ 



Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Vjollca Osja

Datëlindja 18.08,1973

Adresa e emailit vjollcaosja@yahoo.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Histori‐Filologji

Departamenti/Njësia I Letërsisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Njohuri e letërsisë, Tekste të ndërmjetme dhe kufij zhanrorë, letërsi amerikane, shkrim krijues

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Universiteti i Shkodrës, Dega Gjuhë letërsi,

Studimet pasuniversitare Universiteti i Tiranës, departamenti i Letërsisë

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990) Master shkencor (2006)

PHD/Doktor i Shkencave  Doktor i shkencave (2009)

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)
26

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

1. Aspekte të ligjërimit në poezinë e Mjedjes, Poradecit, Nolit dhe Migjenit, Tiranë 2014, (autore)

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj) 16

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit 10

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE) 29

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca) 17

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 2

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca) 8

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 2

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues 1

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare



Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR

 Universiteti i Roehampton, departamenti i gjuhës dhe letërsisë angleze, Londër, Angli, 2005,  

Universiteti Jagiellonian, kursi "Letërsia e Evropës Juglindore" Krakov, Poloni 

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)

Anëtare e bordit editorial të revistës së Akteve të Seminarit të XXXIV‐V, Ndërkombëtar për gjuhën 

letërsinë dhe kulturën shqiptare, Prishtinë, Kosovë

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Adem Jakllari

Datëlindja 04.10. 1953

Adresa e emailit adem.jakllari@gmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti I Historise dhei Filologjise

Departamenti/Njësia I Letersise

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Etnofolklor, Antropologji Kulturore

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare 1977

Studimet pasuniversitare 1987

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave 1999

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor 2009

Profesor 2013

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit



Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)
11. Simbolizmi mitiko‐përrallor në romanin Shkaba të I. Kadaresë, në Studime Filologjike Nr. 1‐2 2009;

Qemal Haxhihasani dhe tezat e tij referenciale në studimet shqiptare, në Studime Albanologjike Nr. 2, 

2009;

 “Xhevahir Spahiu midis “herezisë” dhe utopisë”, Studime Albanologjike, botim i Universiteti të 

Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Tiranë, 2013;

 “Vdekja e personazhit si vdekje e konshiencës refleksive në romanin e pasnëntëdhjetës”, Studime 

Albanologjike, botim i Universitetit të Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Tiranë, 2014;    

Ritmet kozmike në veprën e Kadaresë, botuar në Aktet e Koferencës Ndërkombëtare, Prishtinë, 2015;

16. ‐    “Imazhi poetik i botës dhe ritmet kozmike në veprën e Kadaresë”,  botuar në Aktet e Seminarit 

Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën, Prishtinë, 2015;

11. Simbolizmi mitiko‐përrallor në romanin Shkaba të I. Kadaresë, në Studime Filologjike Nr. 1‐2 2009;

12. Qemal Haxhihasani dhe tezat e tij referenciale në studimet shqiptare, në Studime Albanologjike 

Nr. 2, 2009;

13. “Xhevahir Spahiu midis “herezisë” dhe utopisë”, Studime Albanologjike, botim i Universiteti të 

Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Tiranë, 2013;

14. “Vdekja e personazhit si vdekje e konshiencës refleksive në romanin e pasnëntëdhjetës”, Studime 

Albanologjike, botim i Universitetit të Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Tiranë, 2014;

15.    Ritmet kozmike në veprën e Kadaresë, botuar në Aktet e Koferencës Ndërkombëtare, Prishtinë, 

2015;

16. ‐    “Imazhi poetik i botës dhe ritmet kozmike në veprën e Kadaresë”,  botuar në Aktet e Seminarit 

Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën, Prishtinë, 2015;

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

1. The Balcan poetic code of ‘Balada e Murimit’ (The immurement ballad) and ethnic symbols (A 

contrastive vieë of the Albanian ballad and the Bulgarian one”), në “Filologi”, 2011 (Organ shkencor i, 

Velikoternovski  Universitet “CV. Kirili I Metodi”,  Filologiski Fakultet, Bullgari, 2011;

2. “The mythical symbolism in the novel ‘The Eagle’ of Ismail Kadare” , në “Filologi”, 2012 (Organ 

shkencor i Velikoternovski Universitet “CV. Kirili i Metodi”, Filologiceski Fakultet, Bullgari;

3. The myth of consecration in Ismail Kadare and Ivo Andriç (a genetic and structural comparison), në 

“Balkan Languages, Literatures and Cultures. Divergence and Convergence” (20 years of Balkan 

Studies at the Faculty of Slavic Studies, St. Kliment Ohridski University of Sofia).

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 4 here

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)



Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

e referues në Seminarin Ndërkombëtar për trashëgiminë kulturore, organizees në Kongresin VI 

Ndërkombëtar për Trashëgiminë Kulturore Botërore, Helsinki, maj 1996;

‐Pjesëmarrës dhe referues në Konferencën Ndërkombëtare të IKOMOS‐it, Athinë, shkurt, 1997;

  

‐ Pjesëmarrës në Seminarin XXII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe kulturën shqiptare, 

Prishtinë, 16.VIII – 27. VIII 2003; dhe referim i temës Ndihmesa e De Radës në fushën e Etnologjisë 

dhe estetikës shqiptare;

‐ Pjesëmarrës në Seminarin XXIII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe kulturën shqiptare, 

Prishtinë, 16.VIII – 27.VIII 2004; dhe referim i temës Ndihmesa e Vangjel Koçës në mendimin teoriko – 

estetik;

‐ Pjesëmarrës në Seminarin XXIV Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe kulturën shqiptare, 

Prishtinë, 22.08. – 3.09.2005; dhe referim i temës Moderniteti në letërsi dhe ndërvartësia e tij prej 

qenësisë ontologjike;

‐ Pjesëmarrës në Seminarin XXV Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe kulturën shqiptare, 

Prishtinë, 14.08. – 25.08.2006; dhe referim i temës Simbolet mitiko – përrallore në romanin Shkaba të 

I. Kadaresë;

‐

‐ Pjesëmarrës dhe referues në Seminarin Ndërkombëtar XXVI për Gjuhën, Letërsinë dhe kulturën 

shqiptare, Prishtinë 13. 08 – 24. 08. 2007, me temën Referencat mitiko – biblike dhe rrëfimi 

jokronologjik në romanet e V. Koreshit;

‐ Pjesëmarrës dhe referues në Konferencën Ndërkombëtare të Albanologjisë, në Ohër të Maqedonisë, 

17.09 – 24 – 09. 2007, me temën Elementet eseistike si risi zhanrore dhe strukturore në romanin e 

pasviteve ’90;

‐ Pjesëmarrës dhe referues në Seminarin Ndërkombëtar XXVII për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën 

shqiptare, Prishtinë 18 – 29.08. 2008, me temën Maksimalizim linguistiko – epistemiologjik në 

romanin modern të Kosovës;

‐ Pjesëmarrës dhe referues në Seminarin II Ndërkombëtar të Albanologjisë, në Ohër të Maqedonisë, 

22 – 28.09. 2008, me temën “Double coding” si karakteristikë postmoderne dhe letërsia shqipe sot;

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues 6 here sekretar shkencor i Seminarit Nderkombetar te Prishtines

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Lisandri Kola



Datëlindja 05/12/1986

Adresa e emailit lisandri06@gmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Letërsisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Letërsi Moderne shqipe II; Historia e sonetit shqip

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Universiteti 'Luigj Gurakuqi', Shkodër

Studimet pasuniversitare UT, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave UT, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

X

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj) X

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit X

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca) X

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare



VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Erenestina Halili

Datëlindja 25/09/1971

Adresa e emailit erestinahalili@gmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, UT

Departamenti/Njësia Departamenti i Letërsisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Drama Shqipe‐ Letërsi shqipe

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare UT. FHF

Studimet pasuniversitare UT. FHF

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990) 2007‐2008  Studime Postuniversitare, Grada “Master”

PHD/Doktor i Shkencave  2012  Doktor i Shkencave Filologjike

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

 

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit



Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj) Maj 2013‐Shkodër‐The 1ST International Conference Research and Education “Challenges Towards 

the Future”, Title of paper:”Global modern and postmodern drama in front of albanian drama,of the 

same tipology”Revista Studime për Artin, nr. 15, “Ndërveprimi Fjalësor në Dramë”.                                    

Gusht 2013,Prishtinë,Seminari XXXII Ndërkombëtar për Gjuhën,Letërsinë dhe Kulturën 

Shqiptare,Kumtesa: ”Trilogji ilire‐Teuta,Pirua,Genci(1977) e Ymer Shkrelit,”Epoka para Gjyqit”(1978) e 

Ekrem Kryeziut,”Zhvarrimi i Pjetër Bogdanit” e Teki dervishit,në optikën e traditës letrare dramatike 

në Kosovë.”                                                                                                 Shtator 2013,Tetovë,Seminari 

Ndërkombëtar i Albanologjisë:”Prurjet e Kulturës shqiptare gjatë shekullit XX dhe fillimit të shekullit 

XXI”, kumtesa:” "Drama shqipe,tipologji te ndryshme ne harkun e nje shekulli.Tipare e vecori te 

krijimtarise dramatike                         Tetor 2013, Tiranë,Konferencë Ndërkombëtare,Universiteti 

Bedër,Hëna e Plotë, kumtesa:”Drama  “Besa”(dramë e shkruar në gjuhën turke) dhe botëkuptimi i  

mbi parimin univesal të ekzistencës,iSami Frashërit.

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit July 2013 Academic Journal of Interdisciplinary Studies (ISSN 2281‐3993‐print,ISSN 2281‐4612 

online), articles:” Demythologisation‐path towards the hidden truth in Albanian drama”,fq 509.              

September 2013,Rome,The 3° International Conference on Human and Social Sciences ICHSS,T itle of 

paper:”Avant‐Garde drama and its Impact on modern drama of Kosovo”,p121.        Nëntor 

2014,Kalabri, Itali,  Konferenca”Studime mbi figurën dhe veprën e De Radës, sesioni letrar, 

kumtesa:”Dramatizimi i “Këngëve të Milosao.                                                                     

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Mars 2012-Elbasan –“Terminologjia në shkencat e ligjërimit”, kumtesa: 
Ndërveprimi fjalësor në dramë: prej dialogut në monolog dhe anasjelltas.
Reflektime në këtë kontekst mbi dramën moderne në Kosovë.                                          
Maj 2012-Tiranë- Departamenti i Letersisë,paraqitja perfundimtare e 
disertacionit”Dukuri   moderne në dramën shqipe në Kosovë”                                               
Nëntor 2012-Tiranë”-Homo poeticus-Homo politicus”,kumtesa:
    “ E vërteta jetësore,e vërteta artistike dhe ideologjike.Teki Dervishi/Ruzhdi Pulaha, 
qasje  krahasuese.”
Mars 2013-Tiranë-Gjuhë e Profesion,Gjuhë e Tradita, Langues et Metiers,Langues et 
coutumes,Departamenti i Gjuhës Frënge,kumtesa: “ Drama  avangardiste  franceze dhe 
ndikimet e saj në dramën moderne shqiptare

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Tetor 2012-Tiranë- Akademia e Arteve te Bukura
 Konferenca Gjithëkombëtare te Qendrës së Studimeve Albanologjike, Instituti i 
Antropologjisë Kulturore dhe Studimeve të Artit: "Identiteti kulturor shqiptar ne 100 
vjet”,kumtesa:
 "Qasje simbolike ne disa drama te Rexhep Qosjes" (Seksioni i arteve).
  

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)
Gusht 2013 ,Tiranë,Takimi i VIII-të vjetor ndëkombëtar i Institutit Alb-Shkenca, me temë – 
bosht “Sfidat e harmonizimit të  arsimit të lartë dhe të kërkimit shkencor në trojet 
shqipfolëse”.
 Seksioni i Shkencave të Filologjisë, të Historisë e të Kulturës, kumtesa: “ Qasje moderne  ne 
dramat e Rexhep Qosjes”.                                                                                                  Maj 
2014, Java e Shkencës, Prishtinë,kumtesa:”Teoria Crajg-ane  dhe drama shqipe sot!
 Struktura e shfaqjes, si një strukturë sintaksore, autonomia e gjuhës se teatrit, si baza e 
hulumtimit craig-ia, konceptuar në projektime konkrete, në terma dramatikë bashkëkohorë.
Qershor 2014,Konferencë shkencore për De Radën,kumtesa:” De Rada dhe teatri 
multimedial.                                                                                                                    Gusht 
2014, Prishtinë, Seminari XXXIII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën 
shqiptare, kumtesa:"Kodi biblik në  dramën moderne shqipe.                                          
Dhjetor 2014, Konferenca në B.Kombëtare,“200-vjetori i De Radës”
 kumtesa: “Jup Kastrati - Nga”Jeronim De Rada (Jeta dhe veprat-1979)”, në “Studime për 
De Radën"

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

 

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare Mars 2013 e në vazhdim: krijimi dhe drejtimi i Klubi i Dramës,premierë kritike-
interpretative,në sallën e Pallatit “LIRIA”
Maj 2013, pjesmarrje në Festivalin e Monodramës në Vlorë,
Qershor 2013,shfaqje ne Teatrin Metropol.
Klubi i Dramës,përbëhej nga 36 studentë,si dhe ka faqen e tij atraktive në rrjetin
Facebook.
Repertori  nga 11 kryeveprat botërore dhe shqiptare në gjininë e dramës.
Mars 2014 e në vazhdim: dramatizimi i “Këngët e Milosaos”, vënë në skenë nga Klubi i
Dramës, në Ditën Ndërkombëtare të Librit.
Qershor 2014, Teatri “Skampa”, Elbasan, dramatizimi “Këngët e Milosaos”,

Nëntor 2014, Universiteti i Kalabrisë,UNICAL, shfaqe në disa skena teatrosh, ne qytete
e provinca, ku jetojnë e punojnë arbëreshët, të”Këngët e Milosaos”.
2015- Drama E.Koliqi "Rrajët qi lvizin", dramatizim
Klubi, aktualisht ka 31 anëtarë studentë.

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)



IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri EDLIRA MACAJ

Datëlindja 25.08.1980

Adresa e emailit edliralib@yahoo.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia Departamenti i Letërsisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)  Lëndët  teorike letrare 

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare 1998‐2002 Universiteti i Tiranës

Studimet pasuniversitare 2009‐2012 (MND)  Universiteti i Tiranës (Studime Letrare);  Univ. i Ljubljanës,  (Shkenca 

Informacioni...)

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave 2015 Universiteti  i Tiranës 

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit 2012- Pasqyrat e Narcizit, simbolika mitike dhe semiotika e tekstit 2012

Bashkëautore në monografinë Vise të preme,  kushtuar Gjergj Komninos 

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)



Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit
2015‐Knowledge. International Journal, Scientific & applicative papers, Vol.10/1, 2015, Agia Triada,

Greece, artikulli: Parallels between Mjedja poetic and modern poetic,  f.  720‐723, ISSN 1857‐92

2015‐ Seminari XXXIV Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, 34/2, artikulli:

Botëkuptimi kristian si formante thelbësore e poetikës mjedjane, UP&UT, f. 373‐387, ISBN 978‐9951‐

00‐176‐2,  ISBN 978‐9951‐00‐178‐6, 

2014‐International Review of Social Sciences (IRSS), 2/ 7, korrik 2014, artikulli: Stakeholders and

Public Library Mission, p. 221‐229, ISSN 2309‐0081

2013‐ Journal of Educational and Social Research (JESR), bot. special, 3/7, tetor; artikulli: Reactivation

of Narcissus myth in Ernest Koliqi poetic proses f. 484‐490 ISSN 2239‐978X (print); ISSN 2240‐0524

(online); DOI 10.5901/jesr.2013

2012‐ Mediterranean Journal of Social Sciences (MJSS), Vol. 3, no.7, April 2012 Artikulli: Subject

description of fiction f. 181‐187,  ISSN 2039‐9340 (print);  ISSN 2039‐2117 (online)

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

2015 Letërsia shqipe dhe Dialekti, in memoriam Ernest Koliqi, organizuar nga Fakulteti i Historisë

dhe i Filologjisë, Departamenti i Letërsisë dhe Biblioteka Kombëtare e Shqipërisë, dt. 20 nëntor

2015, Tiranë, Shqipëri. Pjesëmarrje me kumtesën: Differentia Specifica, Mjedja

2015 ‐ Letërsia dhe media‐një perspektivë krahasuese, organizuar nga Universiteti Aleksandër

Xhuvani, Universita Degli Studi Firenze, Kolegji AAB, dt. 19‐20 nëntor, 2015, Elbasan, Shqipëri .

Pjesëmarrje me kumtesën: Çështje të përshtatshmërisë dhe lirisë estetike nga libri tek filmi, rast

studimi: Leximtari, Bernard Schlink

2015‐ Knowledge capital of the future, Fuqia e Dijes, konferenca VI Shkencore dhe Aplikative

Ndërkombëtare organizuar nga 28 institucione kërkimore (universitete, institute kërkimore,

kolegje, etj.), dt. 2‐4 tetor 2015, Selanik, Greqi. Pjesëmarrje me kumtesën: Parallels between

Mjedja poetic and modern poetic

2015‐ Seminari IX Ndërkombëtar i Albanologjisë: Lokalja dhe universalja në kulturën shqiptare,

organizuar nga USHT, dt. 25‐ 26 shtator 2015 Tetovë, Maqedoni. Pjesëmarrje në bashkëautorësi

me kumtesën: Kim Mehmeti, mes poetikës së realizmit magjik dhe tipareve të tjera të

postmodernizmit (Disa tregime dhe romani  “Vitet e urithit")

2015‐ Seminari XXXIV Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare: Letërsia dhe

Religjioni, organizuar nga UP&UT, dt. 22‐27 gusht 2015, Prishtinë, Kosovë. Pjesëmarrje me

kumtesën: Botëkuptimi kristian, formante thelbësore e poetikës mjedjane

2015‐ Sesioni shkencor Romani shqiptar 1990‐2010, në kuadër të aktivitetit Shkencor Java e

Albanologjisë, organizuar nga Instituti Albanologjik, dt. 16 qershor 2015, Prishtinë. Pjesëmarrje në

bashkëautorësi me kumtesën: Fragmentarizmi narrativ në romanet e Bashkim Shehut

2013‐Pjesëmarrje me kumtesën: Rimarrja e mitit në prozat poetike të Koliqit, në konferencën e III‐

të ndërkombëtare të shkencave humane dhe sociale ICHSS, Romë 2013 

2013‐Pjesëmarrje me kumtesën: Modeli Proppian në një përrallë magjike shqiptare, në

konferencën e parë ndërkombëtare: “Across and beyond English Language”, Gjuhë, letërsi,

didaktikë,  Durrës, 2013

2012‐Pjesëmarrje me kumtesën: Subject description of fiction, në konferencën e II‐të

ndërkombëtare të shkencave humane dhe sociale ICHSS, Tiranë 2012 

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Letërsia shqipe dhe Dialekti, in memoriam Ernest Koliqi, organizuar nga Fakulteti i Historisë
dhe i Filologjisë, Departamenti i Letërsisë dhe Biblioteka Kombëtare e Shqipërisë, dt. 20
nëntor 2015, Tiranë, Shqipëri. Pjesëmarrje me kumtesën: Differentia Specifica, Mjedja
- Letërsia dhe media-një perspektivë krahasuese, organizuar nga Universiteti Aleksandër
Xhuvani, Universita Degli Studi Firenze, Kolegji AAB, dt. 19-20 nëntor, 2015, Elbasan,
Shqipëri . Pjesëmarrje me kumtesën: Çështje të përshtatshmërisë dhe lirisë estetike nga libri
tek filmi, rast studimi: Leximtari, Bernard Schlink
- Knowledge capital of the future, Fuqia e Dijes, konferenca VI Shkencore dhe Aplikative
Ndërkombëtare organizuar nga 28 institucione kërkimore (universitete, institute kërkimore,
kolegje, etj.), dt. 2-4 tetor 2015, Selanik, Greqi. Pjesëmarrje me kumtesën: Parallels between
Mjedja poetic and modern poetic
- Seminari IX Ndërkombëtar i Albanologjisë: Lokalja dhe universalja në kulturën shqiptare,
organizuar nga USHT, dt. 25- 26 shtator 2015 Tetovë, Maqedoni. Pjesëmarrje ne
bashkëautorësi me kumtesën: Kim Mehmeti, mes poetikës së realizmit magjik dhe tipareve të
tjera të postmodernizmit (Disa tregime dhe romani  “Vitet e urithit")
- Seminari XXXIV Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare: Letërsia dhe
Religjioni, organizuar nga UP&UT, dt. 22-27 gusht 2015, Prishtinë, Kosovë. Pjesëmarrje me
kumtesën: Botëkuptimi kristian, formante thelbësore e poetikës mjedjane
- Sesioni shkencor Romani shqiptar 1990-2010, në kuadër të aktivitetit Shkencor Java e
Albanologjisë, organizuar nga Instituti Albanologjik, dt. 16 qershor 2015, Prishtinë.
Pjesëmarrje në bashkëautorësi me kumtesën: Fragmentarizmi narrativ në romanet e Bashkim
Shehut           
2013-Pjesëmarrje me kumtesën: Rimarrja e mitit në prozat poetike të Koliqit, në konferencën
e III-të ndërkombëtare të shkencave humane dhe sociale ICHSS, Romë 2013 
2013-Pjesëmarrje me kumtesën: Modeli Proppian në një përrallë magjike shqiptare, në
konferencën e parë ndërkombëtare: “Across and beyond English Language”, Gjuhë, letërsi, 

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

2014‐ Kataloguese për monografitë , licensuar nga qendra e studimeve IZUM, Maribor , Slloveni

2011‐ Përfaqësuese e Bibliotekave Publike të Shqipërisë në takimin ndërkombëtar: ERA project , për 

bibliotekat e Shqipërisë, mbajtur në Maribor, Slloveni.

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)



Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri DHURATA SHEHRI

Datëlindja 12.07.1973

Adresa e emailit dhuratashehri@gmail.com

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

FAKULTETI I HISTORISE DHE I FILOLOGJISE

Departamenti/Njësia I LETERSISE

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) Semiotike teksti, Retorike metrike, Teori dhe praktike e analises se tekstit, Teori e kritikes

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Universiteti I Tiranes, 1995 Universita di Roma, La Sapienza 2003

Studimet pasuniversitare 2000

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave 2004

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor 2009

Profesor 2013

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit Statusi I kritikes, Albas, Tirane 2013;  Come legere la letteratura Albanese, Aracne Editrice, Roma 

2013

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj) Liria e vetmisë ose njeriu me vete dhe me të tjerë, në Studime albanologjike 2009

Kolektivizimi i unit lirik, në Studime albanologjike 2010

Lulet e vona të lirikës së Bilal Xhaferrit, në Lexime të veprës së Bilal Xhaferrit, 2010

Një antimodel në kërkim të modelit, në Seminarin XXIX   ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe 

kulturën shqiptare, Universiteti i Prishtinës, 2011

Ernest Koliqi shkrimtar I ekzilit, në në Seminarin XXX ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën 

shqiptare, Universiteti i Prishtinës 2011

Romani Pse? ose erosi i estetizuar, në Studime albanologjike 2011

Diskursi politik si diskurs poetik, në Studime albanologjike 2012

Kritika letrare dhe etminologjia, në Studime, revistë e Akademisë së Shkencave të Kosovës, 2012

Rilexime të letërsisë shqipe, në Seminarin XXXI  ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën 

shqiptare, Universiteti i Prishtinës, 2012

Statusi i kritikës, Albas, Tiranë 2013

Come legere la letteratura Albanese, Aracne Editrice, Roma 2013

Shumësia e diskurseve tek “Hylli i Dritës”, Buletini shkencor i Universitetit të Shkodrës, 2013

Tradita dhe bashkëkohësia në kurrikulën e letërsisë, Botim i akteve të konferencës, Gjuha dhe letërsia 

në shkollë në prag të reformës, Vlorë 2014

 Përtej historicizmit, të lexosh “Këngët e Milosaut”, Botim I akteve të konferencës shkencore, Jeronim 

De Rada, Tiranë 2014

Ndërtimi i figurës, revista Studime 2014, Prishtinë

Arshi Pipa lexues i De Radës, Botim i Akteve të konferenës shkencore, Rikthim tek poezia e De Radës, 

Tiranë 2014

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit Sullo status odierno della critica letteraria, në Res Albanicae, Itali 2012; 

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

2009 Konferenca shkencore ndërkombëtare, Letërsia dhe qyteti, Universiteti i Tiranës, Aleanca 

franceze

2010  Konferenca shkencore ndërkombëtare “Letërsia shqiptare dhe realizmi socialist, Universiteti i 

Tiranës

2010  Konsulta kombëtare “Politikat shkencore për lendët e gjuhës dhe të letërsisë në arsimin 

shqiptar, Qendra e Studimeve albanologjike, Ministria e Arsimit dhe e Shkencës

2010  Konferenca shkencore “Gjuha dhe letërsia në shkollë, Universiteti i Tiranës

2010 Sesioni skencor “Vepra e Bilal Xhaferrit, Universiteti i Tiranës, Instituti i studimeve për Çamërinë

2011 Konferenca shkencore “Erotizmi në letërsinë shqiptare” Universiteti i Tiranës

2012 Konferenca shkencore  “Në fillim ishte fjala”, Universiteti i Vlorës

2012 Konferenca shkencore “Homo petikus, Homo politicus”, Universiteti i Tiranës

2012 Konferenca shkencore, “Shtetformimi dhe personalitete të kulturës shqiptare”, Qendra e 

Studimeve Albanologjike

2012 Konferenca ndërkombëtare “Fan Nolin ë 130 vjetorin e lindjes”, Universiteti i Korçës

2012 Konferenca shkencore ndërkombëtare “Aspekte të përbashkëta në kulturën turke dhe 

shqipëtare”, Universiteti Beder

2013 Tryeza e rrumbullaktë për ceshtjet e Enciklopedisë, Akademia e Shkencave dhe e arteve, 

Prishtinë

2013 Konferenca shkencore, Si vdesin personazhet në letërsinë shqipe, Universiteti I Tiranës

2013 Konferenca shkencore mbi revistën kulturore” Hylli I dritës”, Univeristeti I Shkodrës, Shkodër

2014 Konferenca shkencore, “Gjuha shqipe dhe letërsia në shkollë në prag të reformës, Universiteti i 

Vlorës, Vlorë

2014 Konferenca shkencore, Jeronim De Rada, Akademia e Shkencave të Shqipërisë në bashkëpunim 

me Universitetin e Tiranës, Tiranë

2014 Tryeza shkencore, Në 200 vjetorin e lindjes së Jeronim De Radës, Akademia e Shkencave dhe e 

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca) 2011 Seminari XXX ndërkombëtar i Gjuhës, Letërsisë dhe Kulturës shqiptare, organizuar nga 

Universiteti i Tiranës dhe Universiteti i Prishtinës, Prishtine; 2012 Seminari XXXI ndërkombëtar i 

Gjuhës, Letërsisë dhe Kulturës shqiptare, organizuar nga Universiteti i Tiranës dhe Universiteti i 

Prishtinës, Prishtinë; 2012 Konferenca VII ndërkombëtare “Gjuha, letërsia dh ekultura shqiptare nga 

pavarësia deri sot”, Universiteti i Evropës Juglindore

2012 Konferenca shkencore ndërkombëtare “100 vjetori i lindjes së Dezniskajas”, Universiteti i Shën 

Peterburgut

2013 Seminari Ndërkombëtar Për Gjuhën, Letërsinë dhe kulturën,Universiteti i Prishtinës,  Prishtinë; 

2014 Conferenza di studi sulla figura e l’opera di G. De Rada, Universiteti i Kalabrisë, Cosenza; 2015 

Konferenca shkencore, Calvino qui e altrove, Universita degli studi di Roma, la Sapienza, Rome

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR



VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)

2009‐2015 Anëtare e Këshillit Drejtues të Seminarit Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe 

Kulturën Shqiptare, Prishtinë

2011 ‐ Kryeredaktore e revsitës kritike Letra, botim i Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë

2013  Anëtare e Jurisë kombëtare të letërsisë pranë Ministrisë së Kulturës

2013 Anwtare e Kwshillit shkencor tw Bibliotekws Kombwtare tw Shqipwrisw

2015 Kryetare e Jurisw Kombwtare tw letwrsisw pranw Ministrisw sw Kulturws

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor) Cmimi I Librit me te mire debutues, 2007, nga Ministria e Kultures e Shqiperise; Cimi I Akademise Kult 

per Librin me te mire enciklopedik te vitit 2014

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri Agron Gjekmarkaj

Datëlindja 21/5/1974

Adresa e emailit gjekmarkaj74@yahoo.it

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti I Historisë dhe Filologjisë. Universiteti I Tiranës

Departamenti/Njësia Departamenti I Letërsisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore) "Histori e Shtypit", "Histori e qytetrimeve", "Letërsi Italiane"

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Diplomë në Teori Letërsie në Fakultetin e Letërsi‐Filozofisë,Universiteti “La Sapienza” (Romë.  

Fakulteti I Historisë dhe Filologjisë, Dega "Gjuhë‐Letërsi", Universiteti I Tiranës

Studimet pasuniversitare

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave Doktor i Shkencave në studime letrare, Qendra e Studimeve Albanologjike (QSA).

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit “La letteratura fantastika di Kadare”, Rieti, Itali, 2012.“Kështu foli At Zef Pllumi me gazetarët” Tiranë, 

2009.  “Reaksionari”  Tiranë  2015

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri     KRISTAQ  JORGO

Datëlindja     12. 06. 1962

Adresa e emailit     kristjorgo@yahoo.com 

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

    Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë

Departamenti/Njësia     Departamenti i Letërsisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)

I. Letërsi e krahasuar (Hyrje në letërsinë e krahasuar/ Teori dhe metodologji e komparatizmit/Studimi 

komparatist)    II. Filologji (Hyrje në filologji / Filologji shqipe) 

II. TË DHËNA AKADEMIKE  

Studimet universitare  Universiteti i Tiranës,  Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Dega 'Gjuhë e letërsi shqipe'. Periudha: 

1983‐1987



Studimet pasuniversitare

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990) Universiteti 'Karl Franzens' i Insbrukut (Austri), Instituti i Letërsisë së Krahasuar.                                      

MAGISTERDIPLOM  DER PHILOSOPHIE (Letërsi e krahasuar, Gjuhësi e përgjithshme, Albanologji)             

(Nisje e studimeve doktorale) DOKTORATSTUDIUM DER PHILOSOPHIE /Dissertanteseminar der 

Vergleichenden Literaturwissenschaft                                                                                                                     

Tema: "Die albanische Literatur zwischen den beiden Weltkriegen im europaischen Kontext ‐ 

Systemtheoretische Űberlegungen am Beispiel der Intertextualität".                                                 

Drejtues: Prof.dr. Zoran Konstantinovič                                                                                                                  

Periudha: 1988 ‐ 1990                                                                                                                           DIPLOMË 

E SHKOLLËS PASUNIVERSITARE  dhënë nga Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë i Universitetit të 

Tiranës në ekuivalentim të studimeve pasuniversitare pranë Universitetit  "Karl Franzens" të Insbrukut 

(mars 1993)

PHD/Doktor i Shkencave

Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë                               Tema: 

"Letërsia shqiptare midis dy Luftërave Botërore në Kontekstin evropian". Vëzhgime sistemore‐teorike 

në shembullin e ndërtekstorësisë".                                                           Drejtues: Prof.dr. Jorgo Bulo.           

Periudha: 1993‐27. 05. 1996)                                                                                                                    Grada 

shkencore "Doktor"  është marrë në datë 27.05.1996 me nr. të regjistrit themeltar 3616/numri i 

regjistrimit 12                                                                                  

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor Titulli Prof.asoc. është marrë në datë 12.03.2010  nga Vendimi nr.  43   i Komisionit të Vlerësimit të 

Titujve Akademikë.

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

K. Jorgo, Mbi kuantifikimi harmonik të tekstit letrar. Monografi. 220 f. (Dorëzuar për botim,2015)

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj) 1. Jorgo, Kristaq, "Urbanizimi" i letërsisë shqipe , në: Studime letrare, Departamenti i Letërsisë 

Shqiptare – Universiteti i Tiranës, Tiranë, 2009, f. 174‐182

2. Jorgo, Kristaq, Realizmi socialist në sistemin letrar (shqiptar): vëzhgime teorike , në: “AKTET”, në: 

Studime letrare, Departamenti i Letërsisë Shqiptare – Universiteti i Tiranës, Tiranë, 2011. 

3. Jorgo, Kristaq, Kuantemnanca në poezinë dhe në shqipërimet e F.S.Nolit , në Aktet e Konferencës 

Shkencore Ndrëkombëtare “F. S. Nolin në 130‐vjetorin e lindjes”, organizuar nga Universiteti i Korçës 

“Fan S. Noli”, Korçë, 30 maj 2012, Universiteti i Korçës “F.S.Noli”, Korçë, 2012



Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

1. Jorgo, Kristaq,  Letësia e (ç)mitizuar: Mbi një lexim të ri të poezisë “Shkendija” të Migjenit , në: 

“Seminari XXIX ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë e Kulturën Shqiptare”, Prishtinë, Universiteti i 

Prishtinës, 2009.

2. Jorgo, Kristaq, Çështje të leximit të tekstit migjenian , në: “Seminari XXIX ndërkombëtar për Gjuhën, 

Letërsinë e Kulturën Shqiptare”, Prishtinë, Universiteti i Prishtinës, 2009.

3. Jorgo, Kristaq,  Propozime konceptuale për mundësinë e hartimit të një letërsie të krahasuar të 

letërsive të Juglindjes Evropiane (maqedonisht) , në “CPEKTAR”, 2009/53, Revistë e Institutit të 

Letërsisë së Maqedonisë, Shkup, 2009

4. Jorgo, Kristaq,  Mbi studimin e evolucionit historik të sistemit letrar: koncepte, vëzhgime, teza, 

shembullzim , në: “AKTET”, Revistë shkencore e Institutit Alb‐Shkenca, Vol. III, Nr. 5, Numër 

suplementar, Tiranë‐Prishtinë –Shkup, 2010, f. 793‐797 [ISSN 2073‐2244].

5. Jorgo, Kristaq, , Iluminizmi në sistemin letrar dhe kulturor shqiptar , në: “AKTET”, Revistë shkencore 

e Institutit Alb‐Shkenca, Vol. VII, Numur suplementar, Tiranë‐Prishtinë –Shkup, 2013.

6. Jorgo, Kristaq, , Leximi i penguar i Anton Pashkut , në: “ANAS Studia humanitatis”, Instituti Alb‐

Shkenca, 1‐2, Shkup, 2013.

7.  Jorgo, Kristaq, , Come nasce una letteratura nazionale: Girolamo De Rada , në: “ANAS Studia 

humanitatis”, nr. 3‐4, Shkup, 2014, f. 51‐ 58.

8. Jorgo, Kristaq, , Mbi historinë e transmetimit të veprës letrare të Migjenit dhe disa çështje të 

botimit kritik të saj , në: ANAS Studia humanitatis, nr.9‐10, Shkup, 2015, f. 27‐40.

9. Jorgo, Kristaq, , Çështje të terminologjisë shqipe në fushë të shkencës letrare , në: në: “AKTET”, 

Revistë shkencore e Institutit Alb‐Shkenca, Vol. VIII, Nr. 4, 2015, Tiranë‐Prishtinë –Shkup, 2015, f. 

2223‐227 [ISSN 2073‐2244]. 

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)
Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca) Kristaq Jorgo (2010), Poema ‘Bagëti’ e Bujqësia’ e Naim Frashërit: analizë kuantematike, në: Sesioni 

Shkencor “Lidhja Shqiptare e Prizrenit dhe letërsia shqipe”, Prizren, 10‐11 qershor 2010.                           

Kristaq Jorgo (2014), Vendi dhe funksioni i periodikëve në sistemin letrar shqiptar, në: Konferencën 

Shkencore: “Java e Albanologjisë”, Instituti Albanologjik, Prishtinë, 16‐17. 06. 2014.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Moderator në Sesionin Shkencor “Lidhja Shqiptare e Prizrenit dhe letërsia shqipe”, Prizren, 10‐11 

qershor 2010.                                                                                                                         Moderator  në: 

Konferencën Shkencore: “Java e Albanologjisë”, Instituti Albanologjik, Prishtinë, 16‐17. 06. 2014.

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues



Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca)

1. Kristaq Jorgo (2009), Koncepti i kuantemnancës në teorinë e kuantifikimit harmonik, në: Takimi IV 

Ndërkombëtar i Institutit Alb‐Shkenca, Tetovë, 2‐5 shtator 2009.

2. Kristaq Jorgo (2009), "Urbanizimi" i letërsisë shqipe, Kumtesë e mbajtur në Konferencën Shkencore 

Ndërkombëtare “Autorët françeskanë në kulturën shqiptare” organizuar nga Departamenti i Letërsisë 

Shqiptare i Universitetit të Tiranës, Tiranë, 17‐18 nëntor 2009

3. Kristaq Jorgo (2010), Realizmi socialist: ç’ka qenë, ç’është e ç’do të bëhet, në: Konferenca 

Shkencore Ndërkombëtare “Letërsia shqiptare dhe realizmi socialist”, Tiranë, 14‐15 nëntor 2010.

5. Kristaq Jorgo (2010), Eposi heroik shqiptar dhe analiza kuantematike e tekstit, në: Konferenca 

Shkencore Ndërkombëtare “ Eposi i Kreshnikëve: monument i  tra¬shëgimisë kul¬turore shqiptare», 

Prishtinë, 28‐30 gusht 2010.

6. Kristaq Jorgo (2010), Struktura ritmike e vargut nga pikëvështrimi i teorisë së kuantifikimit  

harmonik në: Takimi V Ndërkombëtar i Institutit Alb‐Shkenca, Tiranë, 2‐5 shtator 2010.

7. Kristaq Jorgo (2011), Kombi dhe individi në Weltanschauung‐un poetik të Migjenit. Kumtesë e 

mbajtur në Konferencën e Shkencave Albanologjike në kuadër të Takimit V Ndërkombëtar Vjetor të 

Institutit Alb‐Shkenca, Prishtinë, 1‐4 shtator 2011.

8. Kristaq Jorgo (2011), Erosi në diakroninë e sistemit letrar shqiptar. Kumtesë e mbajtur në 

Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Erotizmi në letërsinë shqiptare”, Departamenti i Letërsisë 

Shqiptare i Universitetit të Tiranës, Tiranë, 25 nëntor 2011.

9. Kristaq Jorgo (2012), Kuantemnanca në poezinë dhe në shqipërimet e F.S.Nolit, në       Konferencën 

Shkencore Ndrëkombëtare “F. S. Nolin ë 13—vjetorin e lindjes”, organizuar nga Universiteti i Korçës 

“Fan S. Noli”, Korçë, 30 maj 2012.

10. Kristaq Jorgo (2012), Media në historinë e sistemit kulturor shqiptar. Kumtesë e mbajtur në 

Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Historia e medias dhe mediatizimi i historiosë”, organizuar 

nga Departamenti i Gazetarisë dhe i Komunikimit i Universitetit të Tiranës në bashkëpunim me 

Universitetin AAB, Kosovë, Tiranë, 15 nëntor 2012.

11. Kristaq Jorgo (2012), Migjenologjia: arritje dhe probleme, Kumtesë mbajtur në Seminari XXXI 

Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, organizuar nga Universittei i Prishtinës 

dhe Universiteti i Tiranës, Prishtinë, 26 gusht 2012.

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) Moderator në Konferencat e Seksionit të Shkencave të Filologjisë, të Historisë e të Kulturës   në 

kuadër të të gjitha Takimeve Vjetore Ndërkombëtare të Institutit Alb‐Shkenca: Takimit IV (Tetovë, 1‐3 

shtator 2009); Takimi V (Tiranë, 29‐31 gusht 2010), Takimit VI (Prishtinë, 1‐3 shtator 2011), Takimit VII 

(Shkup, 29‐31 gusht, 2012), Takimit VIII (Tiranë, 28‐29 gusht 2013), Takimit IX (Prishtinë, 29‐31 gusht 

2014), Takimit X (Shkup, 28‐30 gusht 2015)                                                                                                            

Moderator në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Historia e medias dhe mediatizimi i 

historiosë”, organizuar nga Departamenti i Gazetarisë dhe i Komunikimit i Universitetit të Tiranës në 

bashkëpunim me Universitetin AAB, Kosovë, Tiranë, 15 nëntor 2012.

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Anëtar/Bashkëkryetar* i Këshillit Organizues dhe anëtar i Komitetit Shkencor të Takimeve Vjetore 

Ndërkombëtare të Institutit Alb‐Shkenca: Takimit IV (Tetovë, 1‐3 shtator 2009); Takimi V* (Tiranë, 1‐3 

shtator 2010), Takimit VI (Prishtinë, 1‐3 shtator 2011), Takimit VII (Shkup, 29‐31 gusht, 2012), Takimit 

VIII* (Tiranë, 28‐29 gusht 2013), Takimit IX (Prishtinë, 29‐31 gusht 2014), Takimit X (Shkup, 28‐30 

gusht 2015)                                           Drejtues/bashkëdrejtues i Konferencave të Seksionit të 

Shkencave të Filologjisë, të Histiorisë e të Kulturës   në kuadër të të gjitha Takimeve Vjetore 

Ndërkombëtare të Institutit Alb‐Shkenca (lartshënuar)                                                                                        

Anëtar i Bordit Drejtues të Konferencës Shkencore Ndërkombëtare “Leximet e Iluminizmit në Evropën 

Lindore”, organizuar nga Qendra e Studimeve Albanologjike në bashkëpunim me Qendrën e 

Studimeve UMR8599, CNRS të Universitetit Sorbonne, Paris IV, 10‐11 dhjetor 2012.

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)



Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Projekti: "Integrimi i diasporës në shkencën, ekonominë dhe kulturën shqiptare"  Pozicioni: Anëtar i 

grupit kërkimor.                                                                                                              Drejtuesi i Projektit: 

Instituti Alb ‐ Shkenca (Tiranë‐Prishtinë‐Shkup). Partnerë të projektit: Universiteti i Tiranës, 

Universiteti Politeknik i Tiranës, Universiteti Bujqësor i Tiranës. Financuesi: Agjencia e Kërkimit, 

Teknologjisë dhe Informacionit (AKTI)/PKKZH.                                                                                                       

Periudha: prill 2010 ‐ shtator 2011.                                                                                         Rezultatet: 

(Kongrese, konferenca) 10 Konferenca Shkencore Ndërkombëtare në kuadër të Takimit IV 

Ndërkombëtar të Institutit Alb‐Shkenca (Tiranë, 1‐3 shtator 2010);            Botime:  AKTET ‐ Journal of 

Institute Alb‐Shkenca . VOL. IV, Issue 1, pp. 172;  Issue 2, pp. 192. Issue 3, pp. 196. Issue 4, pp. 242 , 

(ISSN 2073 ‐ 2244), Tiranë ‐ Prishtinë ‐ Shkup, 2011. Tirazhi 600 kopje.

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

Projekti: "Instituti Alb‐Shkenca" (2007 ‐ vijim) ‐ Struktura e parë akademike gjithëshqiptare.                     

Pozicioni: Anëtar i Bordit Drejtues, zv.kryetar i Degës së Institutit Alb‐Shkenca për Shqipërinë, kryetar 

i Seksionit të Shkencave të Filologjisë, të Historisë e të Kulturës.                           Partnerë (periodikë) të 

projektit: Universiteti i Tiranës, Universiteti i Prishtinës, Universitetit i Evropës Juglindore ‐ Tetovë, 

Universiteti Shtetëror i Shkupit "Cirili e Metodi", Universiteti Politeknik i Tiranës, Universiteti i 

Mjekësisë i Tiranës, Universiteti Bujqësor i Tiranës.                                                                                              

Financuesi: Instituti Alb‐Shkenca. Financues të pjesshëm/të përkohshëm: Ministria e Arsimit dhe e 

Shkencës (e Sportit) e Shqipërisë, Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe e Teknologjisë e Kosovës, 

Ministria e Arsimit dhe e Shkencës e Maqedonisë.                                             Rezultatet: 1. (2009 ‐ 

2015) 7 Takime Vjetore Ndërkombëtare të Institutit Alb‐Shkenca (10 konferenca shkencore në secilin 

Takim).                                                                                            2. a. AKTET Journal of Institute Alb‐

Shkenca, Tiranë ‐ Prishtinë ‐ Shkup (ISSN 2073 ‐ 2244),  Vol. II ‐ Vol. VIII, 2009 ‐ 2015.  2.b. ANAS 

Studia humanitatis, Shkup  (ISSN: 1857 ‐ 8896), Vol.I ‐ Vol. IX, 2013‐2015. 

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR 1. Pozicioni: Anëtar i Komisionit për diskutim të tezave të doktoratës në fushën "Kultura të Evropës 

Lindore" në Università degli Studi di Napoli L’Orientale (Itali) &  Kërkues shkencor në bibliotekat e 

Universitetit "L'Orientale".                                                               Periudha:  prill 2009.                                     

2. Pozicioni: Pedagog i akredituar pranë Shkollës Doktorale të Universitetit Shtetëror "Cirili e Metodi" 

të Shkupit.                                                                                                                                           Periudha:  

shtator 2011 ‐ qershor 2015. (Vitet akademike 2011‐2012, 2012‐2‐13, 2013‐2014, 2014‐2015).        

VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)

1. Titulli i revistës: AKTET Revistë Shkencore e Institutit Alb‐Shkenca /Journal of Institute Alb‐Shkenca,  

Tiranë‐Prishtinë‐Shkup, (ISSN 2073 ‐ 2244).                                                                                                            

Pozicioni: Anëtar i Redaksisë / Recensent i Bordit.                                                                                                

Periudha:  2008 ‐  vijim).                                                                                                                                             

2.Titulli i revistës: ANAS Studia humanitatis, Shkup, (ISSN: 1857 ‐ 8896)                                                         

Pozicioni: Zv.kryeredaktor                                                                                                                                          

Periudha: 2013 ‐  vijim.                            

IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit

Nr. I. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME
Emri/Mbiemri ARTA SULA

Datëlindja 27.10.1978

Adresa e emailit artasula@yahoo.it

Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor

Fakulteti I Historisë dhe I Filologjisë



Departamenti/Njësia Departamenti I Letërsisë

Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit 

(për stafin e instituteve apo qendrave 

kërkimore)

II. TË DHËNA AKADEMIKE
Studimet universitare Gjuhë‐Letërsi, Fakulteti I Historisë dhe I Filologjisë, Universiteti I Tiranës

Studimet pasuniversitare Laurea in Lettere, Univerista degli Studi di Bari, Italia

MA/Kandidat i Shkencave (për ata që e 

kanë marrë titullin para vitit 1990)

PHD/Doktor i Shkencave Universiteti I Tiranës, Fakulteti I Historisë dhe I Filologjisë, Dr. me temë "Shkruesi si autor në 

dorëshkrimet filologjike të Shqipërisë

III. TITUJT AKADEMIKË
Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90)

Docent

Ass. Profesor

Profesor

IV. BOTIMET (PERIUDHA 2009‐2015)

1. Monografi shkencore (si autor dhe me 

bashkëautor) brenda dhe jashtë vendit

Artikuj  në revista dhe periodike  

shkencore brenda  vendit (shqip dhe gjuhë 

të huaj)

Artikuj dhe periodike në revista shkencore 

jashtë vendit

V. PJESËMARRJE NË AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)

2011 – Erotizmi në letërsinë shqiptare 

             “Përkthimi në shqip i Safos, Anakreontit – përmasa erotike” 

2012 – Homo politicus – homo poeticus 

           “Meshari i Gjon Buzukut, jo vetëm një libër fetar” 

2013 – Si vdesin personazhet në letërsinë shqipe 

         “Martirizimi për fe e për atdhe te Rrethimi i Shkodrës” 

Konferenca shkencore ndërkombëtare: 

Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Filologjisë në Seminarin XXXI Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë 

dhe kulturën shqiptare. 

“Kompetencat e shkruesit mes kopjuesit dhe autorit (vëzhgime mbi studimet për kodikët e 

Shqipërisë)” 

Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Filologjisë në Seminarin XXXII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë 

dhe kulturën shqiptare. 

“Disa aspekte mbi identitetin e përkthyesit. (Përkthimi në shqip i Katulit).” 

Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Filologjisë në Seminarin XXXIII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë 

dhe kulturën shqiptare. 

“Trinomi: Besim, Komb, Gjuhë. Kodi që u prin teksteve të vjetra shqipe.” 

Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Filologjisë në Seminarin XXXIV Ndërkombëtar për Gjuhën, 

Letërsinë dhe kulturën shqiptare. 

"Autorësia e shkrimtarëve të letërsisë së vjetër shqipe përmes religjionit". 

Të gjitha aktet e konferencave gjenden në botimet e seminareve përkatëse.

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca) PO

Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese,konferenca) PO



Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca)

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si Drejtues shkencor ose 

anëtar i Bordit Drejtues

VI. PJESËMARRJE NË PROJEKTE 

KËRKIMORE‐SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE)

Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare

Pjesëmarrja në Projekte Ndërkombëtare

VII. EKSPERIENCA TË MOBILITETIT 

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR
VIII. PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE DHE 

NDËRKOMBËTARE)
IX. ÇMIME KOMBËTARE/ 

NDËRKOMBËTARE PËR PUNËN 

KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 

REGJISTRUARA BRENDA DHE JASHTË 

VENDIT.
Çmime kombëtare për punën kërkimore ‐

shkencore (autor dhe me bashkëautor)

Çmime ndërkombëtare për punën 

kërkimore ‐shkencore (autor dhe me 

bashkëautor)

Patentat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit


